
ヒューマンファクター研究室
システムデザイン学科
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⾃動⾞の運転⾏動の研究

その他の研究対象

 ⼈間の特性・⾏動に影響する要因を分析
 ⼈間にとって安全で快適な製品／システムを設計

⼈と⾃動運転の関わり ⾃転⾞の運転⽀援 スポーツ⾏動の認知過程
サッカーやバレーなどの球技スポーツで熟練者が
ボールを蹴る/打つまでの認知過程を分析して
初⼼者の能⼒を向上させる指導⽅法を検討

⾃動運転から⼈間のドライバへ運転を交代する
場⾯でスムーズかつ安全に運転を引き継ぐため
のシステム設計の在り⽅を検討

VR（Virtual Reality）のゴーグルを⽤いた
⾃転⾞シミュレータを⽤いて
⾃転⾞運転者を事故から守るシステムを設計

 製品使⽤時の⼈間の認知特性・⾏動特性を分析
 ⼈間特性に適合する製品の設計要因を解明

 規範的な運転⾏動の詳細（状況認識・判断過程）を分析
 ⾃動⾞の安全⾛⾏を実現させるシステムを設計
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★ 運転支援／自動運転システムの制御ロジックへ適用
★ シミュレータで情報提示システムを設計して評価・検証

規範的な運転⾏動の分析 安全システムの設計

P1

R1

P2

P3

P4

P5

P6
P7

P8

R2
R3

手前側
直進歩道

手前側
右折先歩道

対向側
右折先歩道

対向側
直進歩道

対向車

L3
L2

L1

対向側
横断歩道
周辺

手前側
横断歩道
周辺

＠ドライブレコーダー

＠視線計測装置

人的要因判断

行動

知覚

人間特性
製品／システムの

設計仕様

設計要因

操作データ

視線データ

＠ドライビングシミュレータ


